
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50/2022 - I.P. 96/2022

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50/2022 

- I.P. 96/2022
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/1/2022

Oggetto:  INDIZIONE  PROCEDURA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO
RELATIVO ALL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA
NUOVA SEDE TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI PUBBLICI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50/2022 - I.P. 96/2022

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  5  dell’11.1.2022  con  il  quale  è  stato

approvato il progetto di fattibilità tecnico economica  dei lavori di realizzazione della nuova sede

territoriale di Reggio Emilia, registrato al prot. n. 31223 del 17.12.2021, il quale prevede un costo

di € 8.143.950,00 per lavori e oneri della sicurezza, oltre € 3.970.000,00 per somme a disposizione

per IVA, spese tecniche ed oneri di acquisizione dell’area, per complessi € 12.113.950,00, redatto

dalla società CPR Ingegneria Stp di Novellara (RE);

- richiamato altresì il decreto del Direttore Generale n. 55 del 9.2.2021 di approvazione della

Convenzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) Area Vasta Brescia per l’affidamento di

n.7 procedure di gara afferenti l’U.O. Tecnico Patrimoniale;

- ritenuto necessario richiedere  alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” -

Provincia di Brescia, l’avvio della procedura di gara  per l’affidamento dell’appalto del servizio

tecnico  relativo all'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento

della sicurezza dei lavori di realizzazione della nuova sede territoriale di Reggio Emilia mediante

procedura aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35, 60 e 157 del d.lgs.

50/2016  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  da  aggiudicare  mediante  applicazione  del

criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  un importo  a  base di  gara  pari  ad  €

702.651,04 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

- vista la richiesta di indizione della procedura in oggetto da inviare alla CUC “Area Vasta

Brescia”  -  Provincia  di  Brescia,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  a  costituirne  parte

integrante e sostanziale (Allegato A);

- fatto osservare che l’affidamento del servizio tecnico in oggetto, da espletarsi mediante la

suddetta  procedura,  avverrà  sulla  base  della  valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  e  dei

punteggi qualitativi che alle stesse verranno assegnati;

- ritenuto  pertanto  di  autorizzare  la  Centrale  Unica di  Committenza “Area  Vasta  Brescia”

all’espletamento della procedura di gara di cui sopra;

- dato atto che, in qualità di responsabile del procedimento, lo scrivente attesta l’assenza del

conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50/2022 - I.P. 96/2022

- richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  343  del  2.9.2021  con  il  quale  è  stato

approvato il  Regolamento  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113 del  D.Lgs

50/2016 e ss.mm.ii.;

- richiamato il  decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a favore dei

Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- richiamato altresì il decreto del Direttore Generale n. 297 del 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo,

ai Direttori di Dipartimento e ai Dirigenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia

e dell’Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con nota prot. n. 19451 del 29.9.2020;

DETERMINA

1° - per le motivazioni e gli atti in premessa esposti e che si intendono qui riportati, di autorizzare

l’avvio  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  del  servizio  tecnico  relativo

all'incarico  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  della

sicurezza dei lavori di realizzazione della nuova sede territoriale di Reggio Emilia mediante

procedura aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai  sensi degli  artt.  35,  60 e 157 del

D.lgs.  50/2016  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  da  aggiudicare  mediante

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da espletarsi tramite la

Centrale Unica di Committenza (CUC) Area Vasta Brescia;

2° - di autorizzare l’invio alla CUC “Area Vasta Brescia” - Provincia di Brescia della richiesta di

indizione della procedura in oggetto, che si allega al presente provvedimento a costituirne parte

integrante e sostanziale (Allegato A);

3° -  di rimandare a separato provvedimento il riconoscimento della corresponsione dell’incentivo

per le funzioni tecniche, in conformità al Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50/2022 - I.P. 96/2022

di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, approvato con decreto del Direttore Generale

n. 343 del 2.9.2021.

Brescia, 31/01/2022

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4



__________________________________________

Richiesta indizione gara

IDC_41_CUC

Rev. 03 – 04.07.19

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA

“BRUNO UBERTINI”
(ENTE SANITARIO DI DIRITTO PUBBLICO)

-------------------------------------
Sede Legale: Via Bianchi,  9 – 25124 Brescia

Tel 03022901 – Fax  0302425251 – Email info@izsler.it
C.F. - P.IVA  00284840170

N. REA CCIAA di  Brescia  88834

N. PROT.                        LRS/cp Fascicolo 3.2.3/1/2022

Da citare nelle risposte Brescia li …….
U.O.Tecnico Patrimoniale – Ufficio Gare e Contrat
Tel. +39030 / 2290572  Fax  +39030 / 2290258
E-mail: tecnicogare@izsler.it     PEC: tecnico@cert.izsler.it

Spett.le

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”

Sede  BRESCIA

OGGETTO:  Richiesta  indizione  procedura  di  gara  relativa  al  SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DEL
PROGETTO DI DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  COSTRUZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE
TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA DELL’ISTITUTO

A tal fine, si forniscono le seguenti informazioni:

Soggetto proponente (specificare il  Comune ovvero per le  gare
della Provincia specificare il Settore proponente)

ISTITUTO  ZOOPROFILATTICO  SPERIMENTALE  DELLA
LOMBARDIA  E  DELL'EMILIA  ROMAGNA  “BRUNO
UBERTINI”

Indirizzo sede Via Bianchi,9 Brescia
Codice fiscale 00284840170

Partita IVA 00284840170

PEC tecnico@cert.izsler.it

Ufficio TECNICO PATRIMONIALE

RUP Ing. Luca Rocco Scorrano

- email (RUP) lucarocco.scorrano@izsler.it

- telefono (RUP) 0302290296

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”

Pag 1                                                                                                                                                                     Documento firmato digitalmente

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50/2022 - I.P. 96/2022

mailto:info@izsler.it
mailto:tecnico@cert.izsler.it
mailto:tecnicogare@izsler.it


__________________________________________

Richiesta indizione gara

IDC_41_CUC

Rev. 03 – 04.07.19

Referente di gara (se diverso dal RUP) Cristiana Pietta

- email (referente di gara) cristiana.pietta@izsler.it

- telefono (referente di gara) 0302290572

Oggetto della procedura Affidamento servizi di ingegneria e architettura

Il  lavoro  o  l’acquisto  di  beni/servizi  è  stato  previsto  all’interno
della programmazione.

Se sì  indicare  il  Codice  CUI  (identifica gli  interventi  inseriti  nei
programmi  biennali  dei  servizi/forniture  e  triennali  delle  opere
pubbliche)

SI

00284840170-20-000015

Decreto  a contrarre Determinazione Dirigenziale n….. del …….

Ambito
SERVIZI 

Tipologia della procedura APERTA 

Sistema di affidamento APPALTO

La procedura viene aggiudicata anche in presenza di una sola of-
ferta ammessa e congrua

SI 

Criterio di aggiudicazione
OEPV (oferta economicamente più vantaggiosa)

Se OEPV è prevista soglia di sbarramento
SI   pari a 40 

In caso di OEPV precisare: 
1)  il  metodo  di  attribuzione  dei  punteggi  (es:  metodo
aggregativo compensatore,
2)  confronto  a  coppie  o  valutazione  discrezionale  dei
commissari, 
3)  se  applicata  la  riparametrazione  di  primo  livello
(elemento/criterio) e/o di secondo livello (sul punteggio reale
all’intera oferta tecnica)

1) aggregativo compensatore,

2) confronto a coppie 

3) riparametrazione di primo livello 

Importo complessivo dell'appalto/concessione (al netto dell'IVA di
legge) comprensivo di opzioni

€ 702.651,04

Importo complessivo negoziabile (al netto dell'IVA di legge) e costi
della sicurezza non soggetti a ribasso (al netto dell’IVA di legge)

€ 702.651,04 (importo negoziabile, IVA escl.)
€ _nessuno____ (oneri sicurezza, IVA escl.)

Ai sensi dell’art. 23, co. 16, del d.lgs. n. 50/2016 i costi della 
manodopera (al netto dell'IVA di legge) ammontano a:

€ _363.811,34 (IVA esclusa). Importo soggetto a ribasso.

CCNL di riferimento __________________

CIG 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”

Pag 1                                                                                                                                                                     Documento firmato digitalmente

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50/2022 - I.P. 96/2022



__________________________________________

Richiesta indizione gara

IDC_41_CUC

Rev. 03 – 04.07.19

CUP E84E16002920005 

CPV principale 71.22.10.00-3

CUI (codice presente nella programmazione biennale di beni e 
servizi o triennale di lavori)

L00284840170202100007

N. lotti e relativo importo (al netto dell’IVA) N . 1     € 702651,04 __ (Iva escl.)

In caso di lotto unico, motivazione non suddivisione in lotti (come
precisato nella determinazione a contrarre)

Unica progettazione

In caso di lavori, categoria prevalente e classifica 

In caso di lavori, categoria/e scorporabili e classifica

In caso di lavori, validazione del progetto Verbale del _________

Sopralluogo non richiesto

L’Istituto  ha approvato il proprio Patto di integrità/Protocollo di 
legalità

sì (in tal caso si allega il Patto di integrità/Protocollo di
legalità alla presente comunicazione)

L’Istituto  ha approvato il Codice di comportamento dei propri 
dipendenti

con Delibera del CDA  n. 14 del 10 dicembre 2021 
Pubblicato  sul  sito  dell’Istituto  link:
https://trasparenza.izsler.it/ sezione  Disposizioni
Generali/Atti generali 

Percentuale della cauzione provvisoria 2 % per il solo importo relativo alla direzione dei lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

Fonte/i di finanziamento dell’intervento Propria 

Nell’ambito della programmazione delle procedure di gara della
CUC, la procedura in oggetto è stata comunicata quale intervento
rientrante nei fabbisogni relativi all’anno in corso

Data  indicativa  entro  la  quale  si  richiede  di  pervenire  alla
proposta di aggiudicazione 

30/06/2022

Forma contrattuale scrittura privata

Costi stipula contratto 1 marca da bollo da 16 € ogni 4 facciate scritte

La procedura viene espletata (specificare con quale modalità: con  le  modalità  individuate  dalla  CUC  “Area  Vasta
Brescia” nel rispetto degli obblighi di legge

Coordinate bancarie del Comune e Codice IBAN IT37V 05216 11200 000000079108

Allegati (precisare se vi sono allegati inviati tramite we-transfer o
modalità analoghe a causa delle rilevanti dimensioni dei relativi
files)

- determinazione di indizione della procedura
- Determinazione dei corrispettivi 
- patto d’integrità/protocollo di legalità 
- schema contratto 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”

Pag 1                                                                                                                                                                     Documento firmato digitalmente

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50/2022 - I.P. 96/2022

https://trasparenza.izsler.it/


__________________________________________

Richiesta indizione gara

IDC_41_CUC

Rev. 03 – 04.07.19

-  elenco  criteri  di  valutazione  delle  oferte,  firmato
digitalmente
Il  progetto sarà inviato tramite we-transfer all’indirizzo
che vorrete comunicare 

Eventuali note: 
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

Cordiali saluti.
       

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Tecnico Patrimoniale 
Ing. Luca Rocco Scorrano 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’Amministrazione Digitale” (D.L. vo n.82/2005).

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”

Pag 1                                                                                                                                                                     Documento firmato digitalmente

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50/2022 - I.P. 96/2022


